
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА 
 

628605, Российская Федерация, 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов, 22. 
 

телефон/факс: (3466) 46-20-09 
электронная почта: mubis@mubis.ru 

официальный сайт: www.mubis.ru 
             
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

     

     

 

ПРИКАЗ № 10  

от 12 января 2026 года  

 

 

«Об утверждении планов мероприятий  

по обеспечению требований  

законодательства Российской Федерации 

о защите детей от информации,  

причиняющей вред их здоровью  

и (или) развитию в МБУ «БИС» на 2026 год» 
 

В целях обеспечения исполнения Федерального закона от 29.12.2010 г. 

№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 

и развитию» (далее - Федеральный закон № 436-ФЗ). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

- План мероприятий по обеспечению требований законодательства 

Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и (или) развитию в МБУ «БИС» на 2026 год (Приложение 1). 

- План внутреннего контроля по обеспечению требований 

законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию в МБУ «БИС» на 2026 год 

(Приложение 2). 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по библиотечным вопросам С.Ю. Распопову. 

 

 

Директор МБУ «БИС»       И.Е. Ивлева 

mailto:mubis@mubis.ru


С приказом от 12.01.2026 № 10 ознакомлены:  

Структурное подразделение  Ф.И.О. Подпись  

Заместитель директора по библиотечным вопросам  Распопова С.Ю.  

Заместитель директора по правовым вопросам Суханова Е.С.  

Отдел информационных технологий Борзов Е.С.  

Отдел комплектования фондов и каталогизации Мустафина З.Н.  

Отдел организации и использования фондов Виняцкая Л.В.  

Отдел продвижения чтения в СМИ и сети 

Интернет 

Тихонова Л.В.  

Отдел культурно-досуговой деятельности Парфенова В.В.  

Центральная городская библиотека им. М.К. 

Анисимковой 

Ефимова И.Н.  

Центральная детская библиотека Черепанская Е.В.  

Городская библиотека №1 им. Г.И. Норкина Шарафеева Т.К.  

Городская библиотека №4 Нечаева С.В.  

Городская библиотека №5 Губайдуллина С.А.  

Городская библиотека №6 Коваленко Н.Н.  

Городская библиотека №8 Хуснутдиннов А.Д.  

Городская библиотека №9 Загидуллина З.Ф.  

Городская библиотека №12 им. Н.П. Смирнова Кондрашкина Г.Х.  

Городская библиотека №14 Сархантеева А.В.  

Детская библиотека №2 Голубева А.И.  

Детская библиотека №3 Юдина О.Н.  

Детская библиотека №4 Садыкова Ф.Ф.  

Детско-юношеская библиотека №7 Фурсова Т.М.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Приказу МБУ «БИС»  

от 12.01.2026 № 10  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

по обеспечению требований 

законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию в МБУ «БИС»  

на 2026 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные лица Сроки исполнения 

1 Проверка наличия знака 

информационной продукции 

и (или) текстового 

предупреждения об 

информационной продукции, 

запрещенной для детей в 

соответствии с Федеральным 

законом № 436-ФЗ на вновь 

поступающих изданиях 

отдел комплектования и 

каталогизации фондов  

в течение года по 

мере необходимости 

2 Проверка размещения знака 

информационной продукции 

и (или) текстового 

предупреждения об 

информационной продукции, 

запрещенной для детей в 

соответствии с Федеральным 

законом № 436-ФЗ 

отдел организации и 

использования фондов  

в течение года по 

мере необходимости 

3 Размещение фондов в 

открытом доступе согласно 

возрастной классификации 

заведующие библиотек  в течение года 

постоянно при 

осуществлении 

процесса 

обслуживания 

пользователей 

4 Соблюдение правил 

предоставления и 

размещения находящейся в 

фондах информационной 

продукции, содержащей 

информацию, запрещенную 

для распространения среди 

детей в соответствии с 

частью 2 статьи 5 

Федерального закона № 436-

ФЗ и Приказа Минкультуры 

России от 06.12.2019 № 1905 

заведующие библиотек  в течение года 

постоянно при 

осуществлении 

процесса 

обслуживания 

пользователей 

5 Предоставление 

информационных ресурсов 

(Интернет, документы) в 

соответствии с возрастной 

маркировкой 

заведующие библиотек в течение года 

постоянно при 

осуществлении 

процесса 

обслуживания 

пользователей 



6 Соблюдение условий 

присутствия детей на 

мероприятиях в случае 

показа информационной 

продукции, запрещенной для 

детей  

заведующие библиотек 

(отделов) 

в течение года 

постоянно при 

проведении 

мероприятий 

7 Контроль технического 

состояния программного 

обеспечения (программ 

фильтрации); блокировка 

сайтов согласно 

Федерального списка 

экстремистских материалов  

отдел информационных 

технологий 

в течение года 

постоянно 

8 Создание системы 

информирования 

пользователей о 

действующих нормах по 

обеспечению 

информационной 

безопасности детей и защите 

детей от информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

размещения информации на 

официальном сайте и в 

социальных сетях 

заведующие библиотек 

(отделов) 

в течение года 

постоянно 

информирование при 

регистрации/перерегистрации 

пользователей 

заведующие библиотек 

 

в течение года 

постоянно 

9 Осуществление 

деятельности, направленной 

на предотвращение, 

выявление и устранение 

нарушений законодательства 

РФ о защите детей от 

информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) 

развитию: 

  

инструктирование 

сотрудников по соблюдению 

Федерального закона № 436-

ФЗ 

заместитель директора 

по библиотечным 

вопросам Распопова 

С.Ю. - заведующих 

библиотек (отделов); 

заведующие библиотек 

(отделов, секторов) – 

сотрудников 

находящихся в их 

подчинении 

в течение года 

постоянно  

 

 

 

при приеме нового 

сотрудника - срок 

ознакомления 2 

рабочих дня 

внутренний контроль за 

выполнением требований 

Федерального закона № 436-

ФЗ и локальных актов МБУ 

комиссия по 

осуществлению 

внутреннего контроля 

согласно плана  



«БИС» 

рассмотрение обращений, 

жалоб или претензий о 

нарушениях 

законодательства РФ о 

защите детей от 

информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) 

развитию. 

заместитель директора 

по правовым вопросам 

Суханова Е.С. 

по мере поступления 

в установленные 

сроки 

 

Приложение 2 

к Приказу МБУ «БИС»  

от 12.01.2026 № 10  

 

ПЛАН 

внутреннего контроля по обеспечению требований законодательства 

Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию в МБУ «БИС»  

на 2026 год 

 

Область 

внутреннего 

контроля 

Сроки 

проведения 

Проверяемые 

структурные 

подразделения 

Исполнитель  

Выполнение 

антивирусного 

режима 

сентябрь Центральная городская 

библиотека  

им. М.К. Анисимковой 

Комиссия по 

проведению 

внутреннего 

контроля за 

соблюдением 

законодательства 

Российской 

Федерации о защите 

детей от 

информации, 

причиняющей вред 

их здоровью и (или) 

развитию в МБУ 

«БИС 

Соблюдение 

маркировки 

информационной 

продукции 

июнь ГБ №1 

сентябрь ГБ №14 

ноябрь ДЮБ №7 

   

 
 

 


